
仅
公
示
使
用



仅
公
示
使
用



仅
公
示
使
用



仅
公
示
使
用



仅
公
示
使
用



仅
公
示
使
用



仅
公
示
使
用



仅
公
示
使
用



仅
公
示
使
用



仅
公
示
使
用



仅
公
示
使
用



1

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
铝制装饰材料生产项目

项目代码 2503-430771-04-05-270355

建设单位联

系人
王太红 联系方式 13301360756

建设地点
湖南省常德市西洞庭产业开发区金凤街道（中洲社区迎丰大道以东，科

雄饲料厂以南）

地理坐标 东经：111°58′26.166″，北纬 29°13′22.142″
[...]
总量控制指标 NOx=2400*5000*300*10-9=3.6t/a。

根据《常德市生态环境局关于印发《常德市建设项目新增主要污染物排放

总量管理方案》的通知》（常环发〔2024〕9号）相关要求：“总量交易与总

量替代分列。建设项目环评应在总量控制章节中核算主要污染物的排放总量，

对纳入总量交易范围的落实排污权交易。对纳入新增总量削减替代实施范围的

建设项目，在报批环评文件时，应提交建设项目新增总量削减替代来源和指标

说明，明确削减替代措施及相应的减排量。与国家和本市重大发展战略直接相

关的重大项目，应实施最优可达技术并采取最先进的污染防治措施，在严格审

批的前提下，新增总量可在全市范围内平衡。”VOCs为指导性总量控制指标，

本项目有挥发性有机废气的排放，建设单位应向常德市生态环境局西洞庭分局

申请进行替代。目前当地生态环境部门未对VOCs进行总量控制，故未设VOCs

总量控制指标，项目已对 VOCs排放量进行核算，核算量为 1.058t/a。

常德市属于不达标区，根据要求，需要削减的 VOCs量为 2.116t/a、削减

仅
公
示
使
用



44

的 SO2量为 4.8t/a、削减的 NOx 量为 7.2t/a。项目已进行 VOCs、SO2、NOx

倍量替代，详见附件。

仅
公
示
使
用



45

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目选址已建空置厂房进行生产，不涉及土建施工，仅须室内装修及

设备安装，室内装修及设备安装产生的污染较少，施工完成后，污染随即消

失，对周围环境的影响可接受。

1、废水

施工期废水主要为设备安装员工的生活污水，依托已有化粪池预处理后

排西洞庭污水处理厂集中处理。

2、废气

施工废气来源于设备安装过程中产生的施工扬尘，产生量较小，且项目

设备安装是在室内施工，采取洒水降尘措施。

3、噪声

施工期各阶段主要的噪声源有电钻、切割机及各种车辆等，噪声声源较

强，而且噪声源叠加后噪声声级增加。环评要求施工单位合理安排工期，注

意避开了人们正常休息时间，在夜间（22:00~06:00）和中午（12:00~14:00）

不使用高噪声的施工机械，避免强噪声机械作业噪声对周边民众产生影响。

4、固废

项目施工期产生的固体废物主要为施工人员生活垃圾以及废包装材料。

其中生活垃圾集中收集后由环卫部门定期清运处理；废包装材料集中收集后

外售废品回收站。仅
公
示
使
用



46

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

水污染源强分析

一、废水源强核算

项目运营期废水主要为员工生活污水、脱脂水洗废水、钝化水洗废水、地面

清洗废水和喷漆水帘除雾废水。

1、生活污水

本项目职工人数 60 人，不在厂区内食宿，参照湖南省《用水定额》

（DB43/T388-2020），项目生活用水按 38m3/人•a，根据工程分析，项目生活用水

为 2280m3/a（7.6m3/d）。污水产生系数按 0.8计，则生活污水产生量为 1824m3/a

（6.08m3/d）。生活污水主要污染物为 CODCr、BOD5、氨氮、SS等，产生浓度分

别为 CODcr：300mg/L、BOD5：150mg/L、NH3-N：10mg/L、SS：200mg/L，生活

污水经化粪池处理后排入西洞庭污水处理厂集中处理。

2、水洗废水

项目水洗废水为脱脂水洗废水和钝化水洗废水。项目工件喷漆、喷粉前共进

行两次脱脂水洗，主要是去除工件表面的油脂，设置两个 4.86m3的脱脂水洗槽，

根据建设单位提供的资料，单次脱脂水洗用水量为 3m3，脱脂水洗废水循环使用后

定期更换，第一次脱脂水洗工序废水每月更换 2次，第二次脱脂水洗工序废水每

月更换 1次，则脱脂水洗总废水量为 108m3/a。项目钝化采用无铬钝化剂，工件钝

化后用自来水清洗钝化后工件上的附着物，设置 1个 4.86m3的钝化水洗槽，根据

建设单位提供的资料，单次钝化水洗用水量为 3m3，钝化水洗废水循环使用后定期

更换，每月更换 2次，则钝化水洗总废水量为 72m3/a。合计水洗废水量为 180m3/a，

类比《苏州新凯紧固系统有限公司铝合金清洗钝化线技改项目环境影响报告表》，

该项目利用外购铝合金固件进行除油-水洗-钝化-水洗处理，其水洗废水污染物产

生浓度分别为 CODcr：300mg/L、SS：300mg/L、石油类：100mg/L。通过厂区自

建污水处理站（调节池+中和池+气浮机+斜管沉淀池+中间水池+过滤器+清水池）

处理后进入西洞庭污水处理厂进行处理。

3、喷漆水帘除雾废水

喷漆水帘除雾用水量为 3.5m3/次，循环使用后定期更换，每年更换 2次，则喷

漆水帘除雾废水量为 7m3/a，将漆渣捞出后经过自建污水处理设备处理后进入西洞

庭污水处理厂进行处理。其主要污染物为 CODCr、SS、石油类等，产生浓度分别

仅
公
示
使
用



47

为 CODcr：800mg/L、SS：400mg/L、石油类：300mg/L。

4、地面清洗废水

项目生产期间定期对生产车间地面进行清洗，每天清洗一次，年生产 300天，

用拖把拖地，不冲洗，一天的用水量约 3m3/车间，共 2个生产车间，则车间清洗

用水量为 1800m3/a，废水量按用水量的 80%计，则地面清洗废水产生量为 1440m3/a，

经自建污水处理站（调节池+中和池+气浮机+斜管沉淀池+中间水池+过滤器+清水

池）处理后排入西洞庭污水处理厂集中处理，其主要污染物为 CODCr、SS、石油

类，产生浓度分别为 CODcr：500mg/L、SS：300mg/L、石油类：30mg/L。

综上，项目运营期员工产生的生活污水经化粪池处理后通过市政管网排入西

洞庭污水处理厂处理；水洗废水、喷漆水帘除雾废水和地面清洗废水经厂区自建

污水处理设备处理后由市政污水管网排入西洞庭污水处理厂处理。

项目废水汇总排放情况一览表如下：

表 4-1项目废水污染物排放情况一览表

废水种类
废水量
(m3/a)

排放浓度 mg/L

CODCr BOD5 SS 氨氮 石油类

生活污水

生活污水（mg/L）
1824

300 150 200 10 /

排放量（t/a） 0.504 0.274 0.265 0.018 /

化粪池

处理效率% / 15 10 30 20 /

最终出水浓度（mg/L） / 255 135 140 8 /

污染物排放量（t/a） 1824 0.465 0.246 0.255 0.015 /

生产废水

水洗废水（mg/L）
180

300 / 300 / 100

排放量（t/a） 0.054 / 0.054 / 0.018

喷漆水帘除雾废水（mg/L）
7

800 / 400 / 300

排放量（t/a） 0.0056 / 0.0028 / 0.0021

地面清洗废水（mg/L）
1440

500 / 300 / 30

排放量（t/a） 0.72 / 0.432 / 0.0432

自建污水处理站（调节池+中和池+气浮机+斜管沉淀池+中间水池+过滤器+清水池）

综合浓度 / 479.164 / 300.430 / 38.906

排放量（t/a） 1627 0.780 / 0.489 / 0.063

处理效率% / 64.38 / 90 / 91

最终出水浓度（mg/L） / 170.678 / 30.043 / 3.502

污染物排放量（t/a） 1627 0.278 / 0.049 / 0.006

仅
公
示
使
用



48

执行标准（mg/L） / 360 160 280 40 20

二、废水污染防治措施及达标性分析

（1）废水处理设施可行性

A、化粪池

项目购买原常德市大顺彩印包装有限公司厂房进行生产活动，职工人数 60人，

生活污水产生量为 2280m3/a（7.6m3/d），生活污水利用现有化粪池（10m3）处理

后排西洞庭污水处理厂处理，容积可行。

B、污水处理设备

项目工艺废水经厂区自建污水处理设备处理后由市政污水管网排入西洞庭污

水处理厂处理，处理工艺为“调节池+中和池+气浮机+斜管沉淀池+中间水池+过滤

器+清水池”，处理规模为 10m3/d，工艺见下。

图 4-1 污水处理工艺流程图

工艺流程简介：

调节池：因生产废水间歇排放，水质水量波动较大。设置调节池能够调节水

仅
公
示
使
用



49

量，均化水质，为后期处理提供一个均衡稳定的进水。同时调节池下设曝气搅拌

装置能够防止悬浮物沉淀。

中和池：废水经过调节池均质均量后进入中和池，在中和池前段加入聚合氯

化铝与聚丙烯酰胺，在一级搅拌机的强烈搅拌下使药剂与废水进行充分的接触与

反应，在絮凝剂的作用下聚集生成矾花，在药剂与搅拌装置的共同作用下使废水

中的金属离子与不溶固体同时形成絮状物。

气浮+沉淀一体机：污水进入气浮机，大部分油脂和悬浮物通过溶气反应上浮

到水面，再通过刮渣机将表层悬浮物清除，出水进入沉淀池，在重力沉降作用下

对污水中的金属离子及悬浮物进行泥水分离。该设计为斜管式沉淀池，其污泥降

解效果好出水效果稳定。上清液进入中间水池，底层污泥排放至污泥池。

多介质过滤罐：经过泥水分离器的水经过加压泵的加压，进入多介质过滤中，

罐内填充石英砂、无烟煤、滤料。从而对进入的污水进行吸附与过滤处理。

污泥处置：气浮机和沉淀池的污泥定时排入污泥浓缩罐，污泥池主要起到浓

缩污泥、储存污泥的作用。污泥经板框压滤机进行泥水分离，脱水后暂存于危废

间，定期交有资质单位处理。

项目生产废水主要为脱脂水洗废水、钝化水洗废水、设备清洗废水、地面清

洗废水，主要污染物为 COD、SS、石油类等，废水总排放量为 1627m3/a（5.423m3/d），

项目设置一座处理规模为 10m3/d的污水处理设备，容积设计可行。

项目废水预期处理效果见下表。

表 4-2 项目废水处理效果表（mg/L）

序号 水质项目
污染物浓度（mg/L）

CODCr SS 石油类

1 综合废水浓度 479.164 300.43 38.906

2 调节池 去除效率% 0 0 0

3 中和池 去除效率% 5 0 0

4 气浮+沉淀一体机 去除效率% 50 80 90

5 过滤器 去除效率% 25 50 10

总去除效率% 64.38 90 91

出水浓度 170.678 30.043 3.502

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级排放标准及

西洞庭污水处理厂进水要求
360 280 20

根据上文分析，项目废水污染物种类较简单，特征因子主要是石油类，污水

仅
公
示
使
用



50

处理措施采用“气浮+沉淀一体机”工艺能有效去除石油类，去除效率达 90%，出

水浓度能达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级排放标准及西洞庭污水处

理厂进水要求，类比《河北铝铝建材有限公司年产 30万平方米铝制装饰材料项目》，

该项目工艺、废水处理工艺与本项目一致，处理后的废水浓度能满足排放要求，

该废水处理工艺属于比较成熟可行技术，且根据《排污许可证申请与核发技术规

范 总则》（HJ942-2018）中对废水污染治理工艺的描述：“一级处理(过滤、沉淀、

气浮、其他)，二级处理(A/O、A2/O、SBR、活性污泥法、生物接触氧化、其他)、

深度处理(超滤/纳滤、反渗透、吸附过滤、蒸发结晶、其他)、其他。”项目废水处

理工艺采用“调节池+中和池+气浮机+斜管沉淀池+中间水池+过滤器+清水池”技

术可行。

C、西洞庭污水处理厂的纳污可行性分析

西洞庭污水处理厂位于西洞庭管理区城区正东方约 3公里处，处于经四路与

广益路交汇处西北角，污水总规模达到 3.万 m3/d，采用“改良型氧化沟+深度处理”

工艺，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

A标准后，排入澧水。

（1）污水接纳可行性分析

①接纳水量可行性分析

西洞庭污水处理厂设计处理能力 3.万 m3/d，通过咨询西洞庭污水处理厂的相

关人员，西洞庭污水处理厂现日最大处理量为 2 万吨/d，项目废水总排放量为

1627m3/a（5.423m3/d），废水排放量占西洞庭污水处理厂剩余处理能力的 0.054%，

因此目前尚有足够余量处理本项目排水，本项目废水水量接纳可行。

②接纳水质可行性分析

本项目建成后废水为生活污水和生产废水，生活污水经化粪池预处理后排西

洞庭污水处理厂，生产废水经自建污水处理站处理后排西洞庭污水处理厂，可满

足西洞庭污水处理厂接管水质要求，且项目废水污染物种类较简单，经处理后水

质满足进水要求，不会对西洞庭污水处理厂的处理工艺造成大的冲击，故本项目

废水水质接纳可行

③纳污管网可行性分析

本项目位于常德市西洞庭产业开发区内，目前已铺设污水管网，因此本项目

仅
公
示
使
用



51

产生的废水可通过污水管网排入西洞庭污水处理进行处理。

综上，项目废水经西洞庭污水处理厂可行。

三、达标排放情况

本项目废水污染物排放达标情况详见下表：

表 4-3 项目废水污染物达标排放情况一览表

废水类别
排放口编

号
污染物种类

污染物排放浓度

（mg/m3）
排放标准 是否达标

生活污水 DW001

COD 255 360 达标

BOD5 135 160 达标

SS 140 280 达标

NH3-N 24 40 达标

生产废水 DW001

COD 170.678 360 达标

SS 30.043 280 达标

石油类 3.502 20 达标

根据上表内容可知，本项目生活污水经化粪池处理后、生产废水经自建污水

处理站处理后污染物浓度均可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标

准与西洞庭污水处理厂进水标准。

四、废水排放口基本情况

本项目废水产污环节、污染物种类及污染治理设施详见下表：

表 4-4 本项目废水产排污节点、污染物及污染治理设施情况一览表

产排污

环节

废水

类别

污染物

种类

污染治理设施

排放去

向

排放方

式

排放规

律
污染治

理设施

编号

污染治理设

施名称

污染治

理设施

工艺

设计处

理水量

（t/d）

是否为可

行技术

生活
生活

污水

COD、
BOD5、

SS、
NH3-N

TW001 化粪池 / / 是

西洞庭

污水处

理厂

间接排

放

间歇排

放，流

量不稳

定且无

规律

/ 生产

废水

COD、
BOD5、

SS、
NH3-N、
石油类

TW002 污水处理设

备

调节池+
中和池+
气浮机+
斜管沉

淀池+中
间水池+
过滤器+
清水池

/ 是

西洞庭

污水处

理厂

间接排

放

间歇排

放，流

量不稳

定且无

规律

表 4-5 废水排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排

放量

排放

去向

排放

规律

间

歇

排

排放标准

受纳污水处理厂

信息

经度 纬度 名称 污染物浓度

仅
公
示
使
用



52

放

时

段

种类 限值
mg/L

DW001111°58′23.046″29°13′22.480″3451t/a

西洞

庭污

水处

理厂

间歇

排

放，

流量

不稳

定

/

《污水综合排放

标准》

（GB8978-1996）
三级标准及西洞

庭污水处理厂进

水水质标准

西洞

庭污

水处

理厂

CODCr 360

BOD5 160

SS 280

氨氮 40

石油类 20

五、污染物排放量核算

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018）：间接排放建设

项目污染源排放量核算根据依托污水处理设施的控制要求核算确定。项目废水经

化粪池处理后经市政污水管网排入西洞庭污水处理厂处置，生产废水经自建污水

处理站处理后项目废水经市政污水管网排入西洞庭污水处理厂处置，水污染排放

量按照《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准进行核

算。

表 4-6 废水污染物排放信息表

排放口编号 污染物种类 排放浓度 mg/L 日排放量 t/d 年排放量 t/a

DW001
（11.5t/d，3451t/a）

COD 50 0.00058 0.173
BOD5 10 0.00012 0.035
SS 10 0.00012 0.035

NH3-N 8 0.00009 0.028
石油类 1 0.00001 0.003

排放口合计

COD 0.173
BOD5 0.035
SS 0.035

NH3-N 0.028
石油类 0.003

六、废水污染物自行监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ 1086-2020），要求项目运营

期废水污染源监测计划如下表。

表 4-7 水污染物排放环境监测计划

项目名称 监测点 监测项目 监测频次 执行标准

废水
总排口
DW001

流量、pH、悬浮物、化

学需氧量、BOD5、总磷、

氨氮、石油类

半年/1次

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三

级标准和西洞庭污水处理

厂进水水质标准从严标准

限值要求

仅
公
示
使
用



53

大气污染源强分析

一、废气污染物产排污情况

表 4-8 项目废气汇总产排污一览表

废气

名称

污染

物

产生情况

处理措施

排放情况

排放

形式
产生

量 t/a
产生速
